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Abstrakt

Původ, význam a rozlišení různých podob viny je tématem jedné z nejčtenějších

knih Karla Jasperse – poválečné Otázky viny. Koncepci viny ale najdeme už v

jeho dřívějších dílech, zejména v druhém svazku jeho Filosofie, kde ji řadí mezi

takzvané mezní situace. Oběma pojetím je společné chápání určitého typu viny

jako strukturního momentu lidské existence, který je s ní neoddělitelně spjat.

Vztah mezi těmito dvěma koncepcemi viny však není zřejmý a Jaspers sám jej

nikde nevysvětluje. Pokus o projasnění právě tohoto vztahu je hlavním cílem

práce. Za účelem tohoto projasnění ovšem bude třeba Jaspersovu koncepci viny

vyložit v širším kontextu jeho filosofie existence.

Klíčová slova

Karl Jaspers, vina, mezní situace, existence, politická vina, morální vina,

metafyzická vina, kolektivní vina

Abstract

Origin, meaning and distinction of different types of guilt are the subjects of one

of Karl Jaspers' most widely read books – The Question of German Guilt.

Different conception of guilt can be found in his earlier texts, namely in the

second volume of his Philosophy, where he places guilt among the so called

boundary situations. What these conceptions have in common is the understanding

a certain type of guilt as a structural part of the human condition, that can not be

subtracted from it. However, the relation between these two conceptions of guilt is

not clear and Jaspers himself does not offer any explanation. The main goal of this

paper is to try to clarify this relation. To make this clarification possible, it will be

necessary to interpret Jaspers' conception of guilt from the wider context of his

philosophy of existence.
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1 Úvod

Pojetí viny není na první pohled centrálním tématem filosofie Karla Jasperse.

Pokud by šlo o to najít nějaký vhodný výchozí bod pro její celkovou interpretaci,

pravděpodobně by bylo příhodnější zaměřit se nejprve na pojem existence,

objímajícího, rozumu nebo víry. Mám ale za to, že pojetí viny v Jaspersově

filosofii vůbec není okrajovým motivem. Jedním z nejpodstatnějších rysů jeho

filosofie existence je důraz na vposledku praktickou intenci tohoto myšlení –

skutečnou filosofii nelze podle Jasperse rozvíjet jinak, než skrze konkrétní

existenci a její uskutečňování v konkrétním dějinném jednání.1 V této práci se

pokusím ukázat, že právě z této perspektivy je vina klíčovou strukturní součástí

lidské situace, která skutečné dějinné jednání podněcuje, zakládá a umožňuje.

Za dva základní nároky a pilíře Jaspersovy filosofie lze s jistou mírou

zjednodušení označit zaměření na jednotné bytí v celku a postavení lidské

existence v její možnosti stát se sebou samou do centra filosofického myšlení.

Tato práce je jednoznačně zaměřena spíše na program projasňování lidské

existence, který má na zřeteli možnost jejího konkrétního uskutečnění. Tyto dvě

základní roviny Jaspersova myšlení od sebe ale samozřejmě nejsou jednoduše

oddělitelné, naopak se vzájemně doplňují a podmiňují. Před tematizací Jaspersova

pojetí viny si proto připravím půdu obecnějším výkladem o Jaspersově pojetí

celku bytí jakožto objímajícího, v němž a z něhož je lidská existence uchopitelná.

Tento výklad bude ovšem orientován zaměřením na to, co je pro Jaspersovo pojetí

viny podstatné – tedy primárně na pobývání a existenci a na koncepci mezních

situací jako podmínek možnosti přechodu od jednoho k druhému v konkrétním

lidském životě.

V centrální části práce se pokusím o výklad Jaspersova pojetí viny jakožto

nepostradatelného strukturního momentu lidské existence, který umožňuje

svobodné sebeutváření lidského bytí. Základním úkolem této práce se tak

přirozeně stává usouvztažnění dvou zpracování tématu viny, které Jaspers ve svém

díle nabízí. V první podobě – vina jakožto mezní situace – je nejcelistvěji

1 Thurner, Rainer, Karl Jaspers. In: Thurner, Rainer – Wolfgang Röd – Heinrich Schmidinger,
Filosofie 19. a 20. století III: filosofie života a filosofie existence. Praha: OIKOYMENH, 2009,
s. 230.
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vyložena v druhém svazku Filosofie z roku 1932,2 v jiné podobě najdeme vinu

zpracovanou ve velice vlivné knize Otázka viny, která vznikla bezprostředně po

druhé světové válce.3 Tento pokus o usouvztažnění obou koncepcí bude veden

tezí, že v Otázce viny jde o využití a ověření předchozího obecného pojetí viny v

konkrétní dějinné situaci poválečného Německa.4 Toto předcházející obecné pojetí

viny není ale v Otázce viny pouze bez dalšího aplikováno, pod nárokem

projasnění této situace Jaspers svou koncepci v mnohém proměňuje a posouvá,

zároveň ale zachovává její základní záměr, étos a metodu. V práci mi nejde o

sjednocení Jaspersových formulací do jednoho filosofického systému – taková

snaha by dle mého názoru šla přímo proti duchu Jaspersova přístupu k filosofii,

který se vyznačuje odporem k uzavřené systematičnosti činící si nárok na

objektivní a jednou pro vždy platné fixování skutečnosti pomocí pojmů.5 Jde mi

proto spíše o to ukázat proměny v Jaspersově pojetí viny jako koherentní vývoj

jeho myšlení jakožto myšlení dějinného – myšlení, kterému v nějakém ohledu jde

stále o to samé,6 a právě proto musí tváří v tvář dějinám hledat stále nové způsoby

vyjádření, které budou právy výzvě konkrétní dějinné situace. Cílem této práce je

tedy primárně snaha o hledání pojítek mezi těmito dvěma koncepcemi, respektive

snaha o lepší porozumění jim oběma prostřednictvím jejich vzájemného nasvícení

vždy z perspektivy té druhé.

V závěru práce bych se chtěl na pozadí vypracované koncepce viny vrátit

k významu takto pochopené viny pro širší kontext jaspersovského uvažování o

bytí a pomocí dvojího významu německého výrazu Schuld (vina / dluh)

interpretovat vinu jako podmínku možnosti pohybu vyjevování bytí.

2 Budu pracovat s anglickým překladem druhého svazku Filosofie a s českým překladem pro mě
zvlášť důležité kapitoly o mezních situacích. Jaspers, Karl, Philosophy Volume 2, Chicago and
London: The University of Chicago Press, 1970. Dále jen: Philosophy II. Jaspers, Karl, Mezní
situace, Praha: OIKOYMENH, 2016. Dále jen: Mezní situace.

3 Jaspers, Karl, Otázka viny, Praha: Academia, 2006. Dále jen: Otázka viny.
4 Miron, Ronny, Between Freedom and Necessity: The Conception of Guilt in Jaspers' Thought,

In: Miron, Ronny, The Desire for Metaphysics: Selected Papers on Karl Jaspers, Champaign:
Common Ground Publishing, 2014, s. 157.

5 Takový typ filosofie aspirující na vědeckou přesnost a obecnou platnost bez ohledu na
konkrétní lidskou existenci byl podle Jasperse definitivně diskreditován kritikou dvou velkých
anti-systematiků 19. století – Sørena Kierkegaarda a Fridricha Nietzscheho. Jaspers, Karl,
Reason and Existenz, New York: The Noonday Press, 1955, s. 19-48. Dále jen: Reason and
Existenz.

6 Jaspersovo dílo na rozdíl od díla svého dnes slavnějšího souputníka z 20. let, Martina
Heideggera, nikdy neprochází zásadním obratem nebo zlomem. Motivy z jeho rané filosofie se
v různých variacích a proměnách objevují i v jeho pozdních dílech.
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2 Člověk na pomezí pobývání a existence

2.1 Objímající

Objímající (das Umgreifende) je centrální pojem Jaspersovy filosofie, skrze který

si Jaspers zjednává přístup k jedné z nejstarších filosofických otázek – otázce po

bytí.7 Přístup k bytí skrze pojem objímajícího má v sobě dva základní aspekty.

Prvním je snaha nerezignovat na sjednocující celkový pojem bytí, ve kterém a ze

kterého by bylo možné rozumět světu a našemu místu v něm. Druhým je

postmetafyzická situace nemožnosti tematizovat bytí v celku nebo „bytí o sobě“

skrze pojmový systém činící si nárok na konečné dokazatelné vědění, nemožnost

udělat z filosofie vědu.8

Každý náš pokus o uchopení bytí v celku je problematizován tím, že každé

naše zaměření na bytí dává vyvstat pouze určitému předmětu nebo způsobu bytí,

nikdy se ale nesetkáváme s bytím jako takovým.9 Jaspers pro naši možnost

vztáhnout se k celku bytí také často používá metaforu situovanosti vzhledem k


[…]


viny z Otázky viny, ale i původním zdrojem možnosti stávat se skutečně sebou

samým,114 a spočívá-li tato vina v neuskutečnění existence v absolutně solidárním

spolubytí s druhými, protože je tato absolutní solidarita možná pouze ve spolubytí

s některými nejbližšími lidmi, ukazuje se tu pravý význam Jaspersova důrazu na

to, že stávat se sebou na úrovni existence je možné pouze ve vztahu k druhému

člověku.115 V této interpretaci metafyzické viny jako viny existenciálně-

metafyzické jsou tedy existenciální možnosti primárně možnostmi autentického

spolubytí.116

113 Myslím, že tuto důležitost dokládá mimo jiné uvedená citace z Mezních situací, ve které
Jaspers ztotožňuje konkrétní existenciální možnosti s konkrétními druhými lidmi.

114 „Já jsem já sám, ale jako vinný.“ Mezní situace, s. 92.
115 Philosophy II, s. 47.
116 V tomto bodě také dle mého názoru spočívá jeden z podstatných rozdílů mezi Jaspersovým a

Heideggerovým pojetím autentické existence. Heidegger z Jaspersovy koncepce mezních
situací vyzdvihnul pouze smrt (a to příznačně pouze mou vlastní smrt, zatímco Jaspers mluví i
o mezní situaci smrti druhého – Mezní situace, s. ---) a zabsolutizoval ji do podoby naprosto
osamělého bytí ke smrti, jehož autentická podoba uschopňuje existenci k vlastním
existenciálním možnostem právě prostřednictvím vyvázání se z každodenního upadlého
spolubytí v modu „ono se“. Dokonce i Heideggerův existenciální pojem viny – „být základem
negativity“ – je cíleně oproštěn od spolubytí s druhými: „Je třeba ideu „vinen“ natolik
formalizovat, aby odpadly vulgární fenomény viny vztahující se na obstarávající spolubytí s
druhými.“ Bytí a čas, § 58, s. 320. Společně s Jakubem Čapkem si kladu otázku, co pak ovšem
zbude a jestli dává vůbec pojem viny nějaký smysl beze vztahu k druhému člověku. Čapek,
Jakub, Jednání a situace, Praha: OIKOYMENH, 2007, s. 123.
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4 Závěr – vina / dluh

Všechny tři podoby mezní situace viny odhalují nějakou podobu nároku

transcendence, kterému nikdy nemohu plně dostát. Transcendence je tedy v mezní

situaci viny zdrojem nároku, vzhledem ke kterému selhávám. Transcendence ale

dle mého názoru není tím, vůči čemu jsem se vždy již provinil – tím je vždy v

nějaké podobě druhý člověk.117 V nutné vině boje o pobývání stojím provinilý

vůči druhým jakožto druhým pobývajícím, kterým ubírám životní prostor;

vzhledem k nutnému boji o pobývání je v našem spolubytí vždy již přítomné

násilí mocenského vztahu. Vina zapletenosti v pobývání ukazuje mé nutné

proviňování se vůči druhému jako důsledek mého nedokonalého svědomí, které

tak musí být neustále připraveno podávat důvody v existenciální komunikaci, být

otevřeno kritice, reflexi a proměně vzhledem k nárokům a důvodům druhého

vyslovujícím se v obecnosti komunikovatelné etiky. V existenciálně-metafyzické

vině shledávám, že tam, kde jakákoliv oprávněnost povinnosti vůči druhému

formulovatelná v morálních termínech končí, má provinilost vůči druhým, ale

také má původní existenciální možnost bytí k druhému v absolutní nepodmíněné

solidaritě s ním, teprve začíná.

Z tohoto objevu existenciální možnosti nepodmíněného bytí k druhému a z

vědomí provinilosti, plynoucí z neschopnosti tuto možnost uskutečňovat

vzhledem k téměř všem druhým lidem, plynou všechny ostatní podoby bytí k

druhým a všechny ostatní podoby možné provinilosti, ať už v podobě morální,

politické nebo kriminální. Ve světle této původní existenciální možnosti

nepodmíněného spolubytí s druhým je možná přesnější a příhodnější překládat

německý výraz Schuld nikoliv jako vina, ale jako dluh. Existenciálně-metafyzický

dluh, který možná existence může zakusit vzhledem k neuskutečněné možnosti

existování v absolutní solidaritě s druhým, je dluhem pobývání ve vztahu k

transcendenci, jejímž médiem se nestalo, ale zůstalo na úrovni imanence.

Tento dluh jevového bytí vůči bytí o sobě ale není pouze promeškanou

117 Výjimku z tohoto pojetí tvoří možnost existenciální viny spočívající v provinění se vůči
vlastní možné existenci vzhledem k těm jejím neuskutečněným existenciálním možnostem,
které nejsou v žádném ohledu bytím k druhým lidem. Osobně mám za to, že každá
existenciální možnost hodná toho jména má svůj vlastní podstatný způsob bytí k druhým. Jak
už jsem ale poznamenal výše, nelze zvnější jakkoliv rozhodovat o tom, jestli je pro někoho
jiného nějaký zvolený způsob jeho bytí skutečným stáváním se sebou, či nikoliv.
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příležitostí možné existence, je v určitém ohledu naopak důsledkem jejího

uskutečnění. Pouze existence uskutečňující se v jednom je schopná vidět jinou

oslyšenou možnost jako také existenciální.

Je-li dluh v tomto ohledu spíše důsledkem uskutečnění než důsledkem

naprostého promarnění existence (pouze pobývající žádný dluh vůči transcendenci

nemá, stejně jako člověk neschopný mít svědomí nenese morální vinu), pak

dochází k překvapivému paradoxu: čím více se pobývání stává médiem

vyjevujícím transcendenci – čím více dochází existence k uskutečnění v

nepodmíněném bytí k druhému –, tím více se stupňuje její vědomí vlastního dluhu

vůči transcendenci.
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