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Filip Rut se ve své bakalářské práci zaměřuje na Jaspersovo pojednání o tématu viny ve dvou

textech: ve druhém svazku předválečné Filosofie (1932) a ve slavném poválečném spisku Otázka

viny (1946). Autor představuje svou práci jako „pokus o usouvztažnění obou koncepcí“, který je

„veden tezí, že v Otázce viny jde o využití a ověření předchozího obecného pojetí viny

v konkrétní dějinné situaci poválečného Německa“ (7).

Po krátkém úvodu (část 1) nabízí Filip Rut výklad o Jaspersově pojetí celku bytí jakožto

objímajícího (das Umgreifende) a zasazení lidské existence v něm. V této části autor zasvěceně a

velmi přehledně představuje základní pojmy Jaspersovy filosofie se zvláštním důrazem na vztah

mezi „pobýváním“ (Da-sein) a „existencí“ (Existenz), neboť v Jaspersově systému má vina své

místo právě „na hranici mezi pobýváním a existencí“ (12). V závěru druhé části Filip Rut stručně

vymezí a vypočte „mezní situace“ u Jasperse (17n.).

Ve třetí části přichází vlastní výklad o vině, a to nejprve obecně o vině jakožto jedné z mezních

situací (19-27), a poté o vině v souvislosti se stavem společnosti poválečného Německa (27-37).

V pojednání o vině jako mezní situaci Filip Rut případně upozorňuje, že vina chápaná jako

možný následek nějakého činu, čili „vina, které je možné se vyvarovat… není vinou ve smyslu

mezní situace“ (19). Vina jakožto mezní situace je nutná složka lidského existování, ať už

pramení ze skutečnosti, že svůj život vždy utváříme v boji s druhými, ze zapletenosti do

riskantních voleb či z toho, že při volbě určitých životních možností svou vlastní existenci o

určité možnosti též připravujeme (20-25).

Výklad o Otázce viny nabídne kromě slavného rozlišení čtyř pojmů viny (kriminální, politická,

morální a metafyzická) několik návrhů, jak propojit jednotlivé pojmy viny s výše uvedenými

prameny viny jakožto mezní situace (viz např. str. 30). Propojení textu o vině ze 30. let

s Otázkou viny vrcholí na str. 36-37, kde autor uvádí do vztahu „existenciální vinu“ s vinou

metafyzickou. Zatímco existenciální vina tkví „v nevyhnutelném nedostání nárokům všech

existenciálních možností, které mne vyzývají k uskutečnění“, metafyzická vina spočívá „v

nedostání nároku na absolutní solidaritu s druhými“ (36). Při provázání těchto dvou pojmů viny

autor vychází z předpokladu, podle něhož k „naplnění základní existenciální možnosti“

podstatně patří spolubytí s druhými. Dodává: „toto uskutečnění existence [je] možné pouze ve

vztahu ke konkrétnímu druhému při vyloučení ostatních druhých, kteří tak proti mně ve svém

utrpení vystupují jako promeškané a nevyslyšené existenciální možnosti mého bytí k nim

v absolutní solidaritě s nimi“ (36). Filip Rut proto navrhuje chápat metafyzickou vinu jako

„určitý aspekt nebo typ existenciální viny“, a proto mluví o vině „existenciálně-metafyzické“

(37). V samotném závěru autor připomíná, že německé slovo „Schuld“ je v tomto kontextu dobré

překládat nejen jako „vina“, ale též jako „dluh“, neboť vina v tomto pojetí není nutně vázána na

něco, co jsme spáchali, ale spíš na něco, co zůstáváme dlužni.

Práci Filipa Ruta považuji za zdařilou. O velmi náročné látce pojednává dobře srozumitelným a

strukturovaným způsobem, zřetelně formuluje vlastní výkladový příspěvek, totiž pojem

„existenciálně-metafyzické viny“, a ukazuje, na jakých předpokladech stojí (totiž na předpokladu

chápat existenciální vinu jako podstatně spjatou se vztahem k druhému).

Některé aspekty Jaspersovy filosofie by si snad zasloužily detailnější vysvětlení. Při nezměrnosti

této filosofie a stručnosti bakalářské práce to ovšem nepovažuji za nedostatek. Jako čtenáře by

mne však zajímalo bližší vyložení tří myšlenek.

Zaprvé by bylo možné upřesnit, jak chápe Jaspers „bytí sebou“. V práci opakovaně

čteme, že bytí sebou („Selbstsein“) je pozitivní určení existence, ovšem když hledáme, v čem

pozitivnost tohoto určení tkví, najdeme přinejmenším dva modely: jedním je sebeurčení (volba,

svoboda, str. 15, 17), druhým je skok víry a spolehnutí na transcendenci, v němž lze „svobodné

bytí sebou“ dokonce zakoušet jako „darované transcendencí“ (18). Autor tuto dvojznačnost

reflektuje ve velmi zajímavé poznámce 47. Klade se ovšem otázka: jde-li o darované bytí, je

možné stále ještě používat slovník „bytí sebou“ („stávání se sebou“)? Nejedná se již o stávání se

jiným (jak opakovaně naznačuje úvaha o tom, že mezní situace nejsou ty, které měníme my, ale

ty, které mění nás)?

Zadruhé je myslím dobré vystavit Jaspersův pojem viny následující námitce: výklad viny

jako nutného a strukturního rysu existence někdy uvrhuje existujícího do viny kategoricky a bez

bližšího vysvětlení. Když například Filip Rut vysvětluje pojem „existenciální viny“, píše:

existenciálních výzev se „nelze chopit všech a nejsou spolu ani obsahově slučitelné“. A

pokračuje: „Volba jedné možnosti je tak vždy zradou nějaké jiné… vyslyšení výzvy konkrétního

člověka je nevyhnutelně oslyšením jiného člověka“ (23). Platí to opravdu vždy? Je každá volba

proviněním? Je pozorný rozhovor s jedním člověkem vždy křivdou spáchanou na jiném?

Určitým nedostatkem práce je absence příkladů, na nichž by bylo možné tyto kategorické soudy

doložit. Jejich absence je tím více do očí bijící, čím více autor zdůrazňuje „konkrétní“ charakter

každé možnosti existence.

Za třetí by bylo dobré blíže upřesnit vztah mezi proviněním, kterého se jedinec může

nedopustit, a vinou, která je nutnou součástí existence. Jak jsem již uvedl, Filip Rut obojí

zřetelně rozliší: vina, které je možné se vyvarovat, není vinou ve smyslu mezní situace (str. 19).

O něco později se mezi nimi pokouší najít vztah, když tvrdí, že provinění, jimž se můžeme

vyhnout, totiž konkrétní morální viny, souvisejí s pojmem viny jako nutné součásti existence

(přesněji s „bojem“ a „zapleteností pobývání“, str. 34). Nabízí ovšem, nakolik jsem mu

porozuměl, jen částečné vysvětlení tohoto tvrzení (vina jako součást existence je „podmínkou

možnosti“ morálního provinění).

Uvedené otázky nejsou kritickými námitkami, nýbrž návrhy témat k diskusi při obhajobě.

Práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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